
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.744             DEL 24/10/2014

          SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE

      DOTT.SSA GIOVANNA PUZZI
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Indennità di mancato preavviso e ferie non fruite ex dipendente matricola n° 
40498

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  24/10/2014 Al 08/11/2014
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 717 del 14.10.2014 con la quale veniva 
risolto  con  decorrenza  immediata  il  rapporto  di  lavoro  per  inidoneità 
permanente a qualsiasi proficuo lavoro della dipendente matricola n° 40498 - 
Collaboratore  Professionale  Sanitario  -  Infermiere  Cat.  D  a  tempo 
indeterminato; 

VISTO l'art.  39 del C.C.N.L. del comparto del personale del S.S.N 01.09.1995,  ai 
sensi  del  quale  questa  amministrazione  è  tenuta  a  corrispondere  ai 
dipendenti con anzianità di servizio di oltre 10 anni, una indennità di mancato 
preavviso equivalente a quattro mesi di retribuzione;

ATTESO che la ex dipendente alla data di cessazione ha maturato un’ anzianità di 
servizio pari ad anni 37, mesi 7 e giorni 15;

VISTO l'art. 2121 del Codice Civile, ai fini della determinazione della retribuzione da 
prendere a base per il calcolo dell'indennità suddetta;

CONSIDERATO che la ex dipendente è stata assente dal servizio per malattia nell’anno  2013 
per  30 giorni e nell’anno 2014 per giorni 284, per complessivi giorni 314 e 
che pertanto non ha potuto fruire di n° 28 giornate di ferie;

RITENUTO che la ex lavoratrice  ha diritto al pagamento di n° 28 giornate di ferie non 
fruite per cause indipendenti dalla propria volontà, di cui n° 3 relative all’anno 
2013 e n° 25 per l’anno 2014;

VISTO l’art.  4, comma 2, del contratto in data 22.05.1997 integrativo del C.C.N.L. 
del comparto del personale del S.S.N. 1994/1997, ai sensi del quale all’atto 
della cessazione dal rapporto di lavoro, qualora le ferie spettanti a tale data 
non siano state fruite per esigenze di servizio o per cause indipendenti dalla 
volontà  del  dipendente,  l’azienda  procede  al  pagamento  sostitutivo  delle 
stesse;

VISTO l’art. 5, comma 8 del Decreto Legge n° 95 del 6 luglio 2012 – abrogazione 
della liquidazione delle ferie non godute;

VISTE le  note  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  DFP  prot.  n°  40033 
P-4.17.1.7.5. del 08.10.2012 e del Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello  Stato  prot.  n°  94806  del  09.11.2012,  che  interpretano  la  norma 
suddetta nel senso che nel divieto posto dal comma 8 dell’art.  5 del citato 
D.L.  n°95/2012  non  rientrano  i  casi  di  cessazione  dal  servizio  in  cui 
l’impossibilità di fruire le ferie non è imputabile al dipendente, quali,  fra gli 
altri, la risoluzione del rapporto di lavoro per inidoneità fisica permanente ed 
assoluta;

VISTO il  prospetto  di  calcolo  predisposto  dal  Servizio  Amministrazione  del 
Personale.

        



VISTI:
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
l’Atto Aziendale.

per i motivi sopra espressi, 

DETERMINA

- di  corrispondere  alla  ex  dipendente  matricola  n°  40498,  già  in  servizio  presso  questa 
Azienda fino al 14.10.2014 in qualità di Collaboratore Professionale Sanitario  - Infermiere 
Cat. D a tempo indeterminato, la somma complessiva di Euro 12.275,68 lordi, di cui Euro 
9.826,93 lordi  a titolo di  indennità di mancato  preavviso  e Euro 2.448,75 lordi  per ferie 
maturate e non fruite.

       

IL DIRETTORE
DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Dott.ssa  Giovanna Puzzi

Servizio Amministrazione del Personale
Il Dirigente Amm.vo: Dott.ssa Maddalena Tondini
Il responsabile dell’istruttoria: Gian Carlo  Zicchina  
L’estensore: Maria Manconi


